
г. Санкт-Петербург 
2022 год 

 

 

 

 

Схема водоотведения  

Муниципального образования  

Рождественское сельское поселение  

Гатчинского муниципального района 

Ленинградской области  

на период с 2022 по 2032 год 



г. Санкт-Петербург 
2022 год 

 

 
 

 

УТВЕРЖДАЮ: 
 

СОГЛАСОВАНО: 

И. о. заместителя главы администрации 

Гатчинского муниципального района 

по жилищно-коммунальному  

и городскому хозяйству 

 

Генеральный директор 

ООО «Невская Энергетика» 

 

_____________________А.А. Супренок 

«_____» _____________2022 г. 

_____________________ Е.А. Кикоть 

«_____» _____________2022 г. 

 

 

Схема водоотведения  

Муниципального образования  

Рождественское сельское поселение  
[...]
горячее водоснабжение 

Юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию 
централизованной системы горячего водоснабжения, 
отдельных объектов такой системы 

Организация, осуществляющая 
холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение 

Юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию 
централизованных систем холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения, отдельных объектов таких систем 

Питьевая вода  

Вода, за исключением бутилированной питьевой воды, 
предназначенная для питья, приготовления пищи и других 
хозяйственно-бытовых нужд населения, а также для 
производства пищевой продукции 

Показатели надежности, качества, 
энергетической эффективности 
объектов централизованных 
систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения  

Показатели, применяемые для контроля за исполнением 
обязательств концессионера по созданию и (или) 
реконструкции объектов концессионного соглашения, 
реализацией инвестиционной программы, производственной 
программы организацией, осуществляющей горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, а также в целях регулирования тарифов 

Предельные индексы изменения 
тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения 

Индексы максимально и (или) минимально возможного 
изменения действующих тарифов на питьевую воду и 
водоотведение, устанавливаемые в среднем по субъектам 
Российской Федерации на год, если иное не установлено 
другими федеральными законами или решением Правительства 
Российской Федерации, и выраженные в процентах. 

Приготовление горячей воды  
Нагрев воды, а также при необходимости очистка, химическая 
подготовка и другие технологические процессы, 
осуществляемые с водой 

Производственная программа 
организации, осуществляющей 
горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) 
водоотведение  

Программа текущей (операционной) деятельности такой 
организации по осуществлению горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 
регулируемых видов деятельности в сфере водоснабжения и 
(или) водоотведения 

Состав и свойства сточных вод  

Совокупность показателей, характеризующих физические, 
химические, бактериологические и другие свойства сточных 
вод, в том числе концентрацию загрязняющих веществ, иных 
веществ и микроорганизмов в сточных водах 

Сточные воды централизованной 
системы водоотведения  

Принимаемые от абонентов в централизованные системы 
водоотведения воды, а также дождевые, талые, 
инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, если 
централизованная система водоотведения предназначена для 
приема таких вод 



10 

Термины Определения 

Техническая вода  

Вода, подаваемая с использованием централизованной или 
нецентрализованной системы водоснабжения, не 
предназначенная для питья, приготовления пищи и других 
хозяйственно-бытовых нужд населения или для производства 
пищевой продукции 

Техническое обследование 
централизованных систем 
горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения  

Оценка технических характеристик объектов 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения 

Транспортировка воды (сточных 
вод)  

Перемещение воды (сточных вод), осуществляемое с 
использованием водопроводных (канализационных) сетей 

Централизованная система 
водоотведения (канализации) 

Комплекс технологически связанных между собой инженерных 
сооружений, предназначенных для водоотведения 

 

 



11 

ВВЕДЕНИЕ 

В целях реализации государственной политики в сфере водоотведения, 

направленной на обеспечение охраны здоровья населения и улучшения качества жизни 

населения путем обеспечения бесперебойного и качественного водоотведения, 

повышение энергетической эффективности путём экономного потребления воды, 

снижение негативного воздействия на водные объекты путём повышения качества 

очистки сточных вод, обеспечение доступности водоотведения для абонентов за счёт 

повышения эффективности деятельности ресурсоснабжающих организаций, 

обеспечение развития централизованной системы водоотведения путём развития 

эффективных форм управления этой системой, была разработана настоящая схема 

водоотведения. 

Проектирование систем водоотведения городских округов представляет собой 

комплексную задачу, от правильного решения которой во многом зависят масштабы 

необходимых капитальных вложений в эти системы. 

Схема ВО разрабатывается на основе анализа фактических нагрузок 

потребителей по водоотведение с учётом перспективного развития, структуры баланса 

водопотребления региона, оценки существующего состояния очистных сооружений, 

канализационных насосных станций, а также канализационных сетей и возможности 

их дальнейшего использования, рассмотрения вопросов надёжности и экономичности. 

Обоснование решений (рекомендаций) при разработке схемы водоотведения 

осуществляется на основе технико-экономического сопоставления вариантов развития 

системы водоотведения в целом и отдельных их частей. 

Основой для разработки и реализации схемы водоотведения муниципального 

образования является Федеральный закон №416 от 7 декабря 2011 г. (с изменениями на 

1 мая 2022 г.) «О водоснабжении и водоотведении», регулирующий всю систему 

взаимоотношений в водоснабжении и водоотведении и направленный на обеспечение 

устойчивого и надёжного водоснабжения и водоотведения. Состав разрабатываемой 

схемы ВО производится в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2013 №782 (с изменениями на 22 мая 2020г.) «О схемах 

водоснабжения водоотведения». 

 



 

12 

 

ГЛАВА 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

2.1. Существующее положение в сфере водоотведения МО «Рождественское 
сельское поселение» 

В данном разделе приводится описание существующего положения в сфере 

водоотведения муниципального образования Рождественское сельское поселение. 

Также в настоящем разделе будут рассмотрены проблемные места системы сбора, 

транспортировки и очистки сточных вод для дальнейшего определения перечня 

конкретных мероприятий, направленных на развитие системы, улучшение 

экологической обстановки входящей в состав МО территорий, повышение 

энергоэффективности, надежности системы водоотведения муниципального 

образования. 

2.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 
территории МО «Рождественское сельское поселение» и деление территории на 

эксплуатационные зоны 

Система водоотведения МО Рождественское СП состоит из двух 

эксплуатационных зон, территориально охватывающих с. Рождествено и дер. 

Батово. Во всех остальных населенных пунктах, входящих в состав муниципального 

образования, централизованное водоотведение отсутствует, сточные воды отводятся 

в индивидуальные септики, либо в выгребные ямы.  

Система водоотведения с. Рождествено - хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 4,8 км. Диаметр сетей – 

300-100 мм. Материал трубопроводов: чугун (15,7%), керамика (16,3%), 

асбестоцемент (33,9%), железобетон (34,1%). 

Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по системе 

трубопроводов и самотеком по железобетонному трубопроводу Ø 300 мм поступают 

в приемный резервуар КНС, расположенный на территории КОС. 

В состав по проекту входят следующие сооружения: 

- приемная камера; 
- решетка с ручной очисткой; 
- однокоридорные аэротенки; 
- вторичные отстойники; 
- илоуплотнители; 



 

13 

 

- контактный резервуар; 
- блок доочистки; 
- воздуходувная станция; 
- иловые площадки; 
- площади компостирования. 

Из приемной камеры сточные воды по открытому каналу поступают на 

решетку, где происходит задержание крупных загрязнений. Отбросы с решеток 

собираются вручную и утилизируются вместе с бытовыми отходами. Отходы 

складируются в яме на территории очистных сооружений без обеззараживания. 

После решетки сточные воды направляются в аэротенки. В аэротенках происходит 

окисление органических веществ при помощи микроорганизмов активного ила. 

Аэрация иловой смеси осуществляется воздуходувным агрегатом. После аэротенков 

сточные воды поступают во вторичные отстойники, где происходит осаждение ила. 

Возвратный активный ил эрлифтами перекачивается в голову аэротенков, а 

избыточный ил эрлифтом подается в илоуплотнитель. Уплотненный ил 

направляется на иловые площадки на обезвоживание. Дренажная система иловых 

площадок в настоящее время не функционирует. 

Условно очищенные сточные воды по лотку сбрасываются в р. Оредеж. 

Также в районе  ММЦ с. Рождествено для очистки хозяйственно-бытовых и 

поверхностных сточных вод ММЦ и  музея усадьбы Набокова расположены  

Локальные очистные сооружения автоматизированной биологической очистки 

хозяйственно-бытовых стоков (далее – ЛОСБС) – FloTenkBioPURIT-XL75 с 

биофильтром FloTenk-BF, производительностью 11-15 м3/сут, а также Локальные 

очистные сооружения ливневых стоков комплексной системы очистки (далее – 

ЛОСЛС) АкваСтройСераим ОР-ОМ-SB, производительностью 50 л/сек. 

В централизованную систему водоотведения вышеназванных объектов 

входят  две КНС: 

- Комплексная канализационная насосная станция хозяйственно-

бытовых стоков СиТэнКНС-537 2SEG (КНС-1), производительностью 

1,95 л/сек. 



 

14 

 

- Комплексная канализационная насосная станция объеденных 

очищенных стоков СиТэнКНС-537 1 2xSEG (КНС-2), 

производительностью 55 л/сек. 

Канализационные бытовые стоки от здания «Музей Усадьба Набокова с. 

Рождествено» поступают в КНС-1 с дальнейшей подачей по напорному коллектору 

на ЛОСБС. 

Подводящий коллектор к КНС-1 ПЭ-100 SDR 17, Dn 100 мм, напорный 

коллектор от КНС-1 ПЭ-100 SDR 17, Dn 110 мм. Для КНС-1 принимается II 

категория надежности. 

В КНС -1 установлено оборудование: 

- насос канализационный, с режущим механизмом SEG40\12\2\50B 

компании Grundfos - 2шт (1 рабочий, 1 резервный), номинальная мощность каждого 

насоса- 15 кВт; 

- обратные клапаны -2 шт; 

- запорная арматура -2 шт; -расходомер- 1шт; 

- шкаф управления КНС-1. 

Хозяйственно бытовые стоки от здания  Многофункционального музейного 

центра  ( ориентировочно-10,63 м3/сут.) самотеком  по трубопроводу диаметром  200 

мм поступают в приемный колодец (К1.1) ЛОСБС. 

ЛОСБС - это полностью автоматизированная установка биологической 

очистки сточных вод. Корпус установки из стеклопластика, который не подвержен 

химической и биологической коррозии, что обеспечивает условие герметичности. 

Система очистки на ЛОСБС полной заводской готовности 

Ливневые стоки с территории Многопрофильного музейного центра (далее-

ММЦ) и с территории автостоянки поступают по трубопроводу  диаметром 225мм  

на локальные очистные сооружения ливневых стоков комплексной системы очистки 

(далее ЛОСЛС). 

На ЛОСЛС поступают ливневые стоки с территории многопрофильного 

музейного центра (далее-ММЦ) и с территории автостоянки. Загрязненные 



 

15 

 

дождевые стоки с автостоянки ММЦ проходят предварительную очистку на 

фильтрующих модулях, производства ООО «Эковод», установленные в 

дождеприемных колодцах. 

Система очистки на ЛОСЛС -полной заводской готовности и включает в 

себя: 

- пескоуловитель; -масло-бензоотделитель; 

- сорбционный блок. 

Корпус ЛОСЛС из стеклопластика, который не подвержен химической и 

биологической коррозии, что обеспечивает условие герметичности. 

На КНС-2 поступают условно-чистые стоки прошедшие очистку на ЛОСБС 

и ЛОСЛС. Для КНС-2 принимается II категория надежности. 

Подводящий коллектор к КНС-2 из труб Петербургского трубного завода 

ИКАПЛАСТ, материал ПЭ-100 SDR 17, Dn 225мм. После КНС-2 трубопровод ПЭ-

100 SDR 17, Dn 2x225мм. 

В КНС -2 установлено оборудование: 

- насос канализационный, с режущим механизмом SEG40\12\2\50B компании 

Grundfos - 2шт (1 рабочий, 1 резервный), номинальная мощность каждого насоса-

15кВт; 

- обратные клапаны -2 шт; 

- запорная арматура -2 шт; 

- шкаф управления КНС-2. 

От КНС 2    очищенные сточные воды «ММЦ» и здания «Музей-усадьба 

Набокова» через колодец-гаситель напора поступают в  точку сброса в р.Грязна.        

Земельный участок с КН 47:23:0701004:206 используется для размещения 

инженерных сооружений и инженерных сетей. 

Ниже представлены сведения о сетях водоотведения расположенных на 

территории ММЦ. 

Таблица 1 -  Сведения о внеплощадочных сетях водоотведения ММЦ 



 

16 

 

№ 
п/п 

Наименование Протяженность Ед.изм Ширина 

Сети 
водоотведения 
полиэтиленовые трубы 
ПЭЮО-RC SDR17 

903,4 м 225 мм 

Сети 
водоотведения 
полиэтиленовые трубы 
ПЭЮО-RC SDR17 

14,3 м 200 мм 

Сети 
водоотведения SH8 

16,2 м 200 мм 

Сети 
водоотведения SH8 

15,4 м 225 мм 

Сети 
водоотведения SH8 

49,4 м 250 мм 

Сети 
водоотведения 
полиэтиленовые трубы 
ПЭЮО-RC SDR17 

485,2 м 110 мм 

Протяженность внутриплощадочных сетей на водозаборе-21м ПЭ100В-

110х6.6 

Система канализации дер. Батово - хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 4,4 км. Диаметр 

канализационных сетей 100-200 мм. Материал трубопроводов – чугун, сталь, 

керамика.  

Состав очистных сооружений: 

- песколовки; 
- первичные отстойники; 
- аэробные стабилизаторы – сбраживатели; 
- аэротенки; 
- вторичные отстойники; 
- резервуары насыщения сточных вод. 

Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по системе 

трубопроводов и самотеком направляются на КНС - 1. Перекачка стоков 

осуществляется двумя КНС в последовательной цепочке. КНС - 1 перекачивает 

сточные воды от двух пятиэтажных жилых домов в приемный резервуар КНС - 2. 

Из приемной камеры сточные воды поступают в здание решеток, где 

происходит задержание крупных включений. Удаление отбросов с решетки 

выполняется вручную. После решетки сточные воды по открытому каналу 



 

17 

 

поступают в песколовки с круговым движением воды. Песок из песколовок под 

гидростатическим напором перекачивается на иловые площадки. 

В открытом канале после песколовок дополнительно установлены две 

решетки для задержания куриных перьев и пуха, которые поступают в сточных 

водах от птицефабрики. 

После песколовок сточные воды по каналам поступают в прямоугольный 

первичный отстойник, где происходит осаждение взвешенных веществ. Осадок из 

первичных отстойников эрлифтами удаляется в стабилизаторы - сбраживатели. 

Из первичного отстойника по трубопроводу сточные воды поступают в 

однокоридорный аэротенк. В однокоридорном аэротенке происходит окисление 

органических веществ при помощи микроорганизмов активного ила. Аэрация 

иловой смеси осуществляется роторным воздуходувным агрегатом. Имеется резерв 

из старых двух компрессоров.  

После аэротенка сточные воды поступают в прямоугольный вторичный 

отстойник. Циркулирующий активный эрлифтом перекачивается в голову 

аэротенка, а избыточный ил удаляется в стабилизатор - сбраживатель. 

После вторичного отстойника сточные воды поступают в резервуар 

насыщения. В резервуар подается воздух и это способствует дополнительному 

окислению органических веществ. 

Фильтры доочистки не используются. Из резервуара насыщения сточных вод 

воздухом сточные воды поступают в два контактных резервуара. Хлорирование 

очищенной сточной воды не производится. 

Выпуск условно очищенных сточных вод осуществляется по напорно-

самотечному трубопроводу протяженностью около 1,5 км в р. Оредеж на 173-м км 

от устья. 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы 
водоотведения 

В 2012 году по заказу АО «Коммунальные системы Гатчинского района» 

ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» осуществило технический осмотр 

централизованной системы водоотведения Гатчинского муниципального района в 



 

18 

 

рамках работ по разработке адресного перечня мероприятий по перспективному 

развитию водопроводно-канализационного хозяйства и финансовой модели 

реализации мероприятий АО «Коммунальные системы Гатчинского района» на 

период 2012-2020 гг. 

Результаты технического осмотра представлены ниже. 

Система водоотведения с. Рождествено. 

- Не производится обеззараживание сточных вод. 
- Крупные загрязнения утилизируются как бытовые отходы без 

очистки. 
- Дренажная система иловых площадок не функционирует. 
- Высокий износ металлоконструкций КОС: трубопроводы, лотки для 

подачи сточной воды, ограждения. 
- Технология очистки сточных вод устарела. 

Система водоотведения дер. Батово. 

- Коррозия металлических конструкций КНС из-за отсутствия 
вентиляции. 

- В технологическом процессе не используются фильтры доочистки. 
- Не производится хлорирование очищенной сточной воды. 
- Технология очистки сточных вод устарела. 

В целом, централизованную систему водоотведения Рождественского 

сельского поселения можно оценить, как неудовлетворительную и слаборазвитую: 

оборудование КНС и КОС морально и физически устарело, сточные воды после 

очистки не удовлетворяют требованиям нормативов ПДС ни на одной КОС. 

2.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 
нецентрализованного водоотведения 

В Рождественском сельском поселении находятся три технологические зоны 

водоотведения, расположенные в с. Рождествено, район расположения ММЦ с. 

Рождествено и дер. Батово. 

Система централизованного водоотведения дер. Батово затрагивает жилой 

сектор, ясли-сад, котельную, ЗАО Агрокомплекс «Оредеж» и др. В состав системы 

водоотведения входят канализационные сети и КОС, КНС располагается уже на 

территории КОС. Проектная мощность системы отведения – 4200 м. куб/сут.  

В с. Рождествено система централизованного водоотведения обеспечивает 

жилые дома, детский сад и магазин. В состав системы водоотведения входят 



 

19 

 

канализационные сети, две КНС и КОС. Проектная мощность системы 

водоотведения – 700 м. куб/сут. 

В районе расположения ММЦ с. Рождествено располагаются основные 

сооружения информация о которых представлена в таблице ниже  

Таблица 2 -  Инженерные сооружения ММЦ  
№ 
п/п 

Наименование Производительность Ед.изм 
Размеры 

(DxH), Sзастр 
Ед.изм 

1 

Локальные очистные 
сооружения 

автоматизированной 
биологической очистки 

хозяйственно-бытовых стоков 
(далее – ЛОСБС) – 

FloTenkBioPURIT-XL75 с 
биофильтром FloTenk-BF 

11-15 м3/сут 
2300x3870 

10,9 
мм 
м2 

2 

Локальные очистные 
сооружения ливневых стоков 

комплексной системы очистки 
(далее – ЛОСЛС) 

АкваСтройСераим ОР-ОМ-SB 

50 л/сек 
2300x12600 

29,0 
мм 
м2 

3 

Комплексная канализационная 
насосная станция 

хозяйственно-бытовых стоков 
СиТэнКНС-537 2SEG (КНС-1) 

1,95 л/сек 
1400x3500 

4,9 
мм 
м2 

4 

Комплексная канализационная 
насосная станция объеденных 

очищенных стоков СиТэнКНС-
537 1 2xSEG (КНС-2) 

55 л/сек 7,9 м2 

Зонами нецентрализованного водоотведения являются все остальные 

населенные пункты, входящие в состав муниципального образования. 

Технологические зоны водоотведения МО «Рождественское сельское 

поселение» проиллюстрированы на рисунке 15. 



 

20 

 

 

Рисунок 1 -  Технологическая зона водоотведения МО Рождественское СП



 

21 

 

2.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 
очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

Существующая схема утилизации осадка состоит в том, что осадок 

перекачивается в специальные ямы, расположенные вблизи КОС, откуда вывозится 

автотранспортом на дальнейшую утилизацию. Осадок не утилизируется для 

последующего применения в каком-либо виде. 

На сегодняшний день применяются схемы переработки и утилизации осадки 

сточных вод, с последующим его применении в сельскохозяйственной деятельности 

в качестве удобрения. Однако, это влечет значительные капиталовложения, а также 

поиск постоянного рынка сбыта. 

2.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и 
сетей, сооружений на них 

С. Рождествено 

Канализационные сети и очистные сооружения с. Рождествено введены в 

эксплуатацию в 1982 году и находятся в неудовлетворительном состоянии. 

Канализационные сети имеют физический износ трубопроводов 40%, степень 

износа КОС – более 90%. Степень очистки сточных вод по взвешенным веществам 